## **Giriş**

Kelime türleri etrafındaki tartışmalara geçmeden önce klasik ve çağdaş dönemde dilcilerin kelime kavramını nasıl tarif ettiklerine ve bu kavramın ilk ne zaman tarif edilmeye başlandığına değinmek istiyoruz.

### **a) “Kelime”nin Tanımı**

Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791), Halef el-Ahmer (ö. 180/796), Sîbeveyh (ö. 180/796), el-Müberred (ö. 285/898), ez-Zeccâcî (ö. 337/948), el-Cürcânî (ö. 471/1078) gibi ilk dönem dilciler ‘kelime’ kavramını tarif etmemiş sadece kelimenin kısımlarını belirterek bunların

tanım ve detayları üzerinde durmuşlardır.<sup>1</sup> Hicri 6. yüzyıldan itibaren ez-Zemahşerî (ö. 538/1143) ile birlikte kelimenin tanımlanmaya başladığını görmekteyiz. ez-Zemahşerî, kelimeyi “vaz’ (adlandırma) yoluyla müfred bir anlama delâlet eden lafız”<sup>2</sup> olarak tanımlamıştır.

Nahiv ilminde kelime için yapılan bu ilk tanımın dışında “müfred anlama delâlet eden müfred lafız”,<sup>3</sup> “müfred bir anlam için vaz’ edilen lafız”,<sup>4</sup> “başlı başına bir anlama karşılık gelen müfred lafız”<sup>5</sup> şeklinde

<sup>1</sup> Bkz. Halil b. Ahmed el-Ferâhîdî, el-Hurûf, thk. Ramazan Abdu-ttevvâb, Matbaatu Câmi’ati ‘Ayni’ş-Şems, 1. Baskı, Kahire 1389/1969, s. 28; Halef el-Ahmer, Mukaddime fi’n-Nahv, thk. İzzuddin et-Tenûhî, Matbû’âtu Mudiriyeti İhyâi’t-Turâsi’l-Kadîm, Dimeşk, 1381/1961, s. 35; Ebû Bişr ‘Amr b. Osman Sibeveyh, el-Kitâb, nşr. Abdusselam Muhammed Harun, Mektebetü’l-Hâncî, 3. Baskı, Kahire 1408/1998, I, 12; Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezîd el-Müberred, el-Muktedab, thk. Muhammed Abdulhâlik ‘Uzayme, ‘Âlemu’l-Kütub, Beyrut, ts., I, 3; Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. İshak ez-Zeccâcî, Kitâbu’l-Cümel fi’n-Nahv, thk. Ali Tefvik el-Hamed, Dâru’l-Emel, 1. Baskı, İrbid 1404/1984, s. 1; Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. İshak ez-Zeccâcî, el-İzâh fi ‘İleli’n-Nahv, thk. Mâzin el-Mübârek, Dâru’n-Nefâis, Beyrut 1986, s. 41; Ebû Bekr Abdulkâhîr b. Abdurrahman b. Muhammed el-Cürcânî, Delâilu’l-İ’câz, thk. Mahmûd Muhammed Şâkir, Mektebetü’l-Hâncî, Kahire 1404/1984, s. 4.

<sup>2</sup> Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed ez-Zemahşerî, el-Mufassal fi San’ati’l-İ’râb, thk. Ali Ebû Mulhim, Mektebetü’l-Hilâl, 1. Baskı, Beyrut 1993, s. 23; Muveffikuddin Ebu’l-Bekâ b. Ali İbn Ya’îş, Şerhu’l-Mufassal li’z-Zemahşerî, Dâru’l-Kütubi’l-‘İlmiyye, Beyrut 1422/2001, I, 70. (الْكَلِمَةُ هِيَ اللَّفْظَةُ الدَّالَّةُ عَلَى مَعْنَى مُفْرَدٍ بِالْوَضْعِ)

<sup>3</sup> Ebu’l-Hüseyn Yahya b. Abdulmu’tî el-Mağribî İbn Mu’tî, el-Fusûlu’l-Hamsûn, thk. Mahmud Muhammed et-Tanâhî, Kahire 1977, s. 149.

<sup>4</sup> Radiyyuddin Muhammed b.

Böyle olunca vaz’ kavramını kullanmama gerek kalmadı.”<sup>9</sup> İbn Hişâm devam ederek kelime tanımında ‘lafz’ı değil de ‘kavl’ ifadesini neden tercih ettiğini mantık

<sup>6</sup> Ebu’l-Bekâ Abdullah b. el-Hüseyn el-Ukberî, Mesâil Hilâfiyye fi’n-Nahv, thk. Abdulfettah Selim, Mektebetü’l-Âdâb, Kahire 1428/2007, s. 42.

<sup>7</sup> Ebû Muhammed Cemâleddin Abdullah b. Yusuf İbn Hişâm, Şerhu Katri’n-Nedâ ve Belli’s-Sedâ, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 2. Baskı, Beyrut 1418/1997, s. 30; Muhammed Semîr Necîb el-Lubedî, Mu‘cemu Mustalahâti’n-Nahviyye ve’s-Sarfiyye, Dâru’l-Furkân, 1. Baskı, Beyrut 1985, s. 196. İbn Hişâm, ‘müfred’ kavramını parçası onun manasının bir parçasına delâlet etmeyen şeklinde tanımlamıştır.

<sup>26</sup> Sibeveyh, I, 12; el-Müberred, I, 3; Ebû Bekr Muhammed b. Sehl İbnu's-Serrâc, *el-Usûl fi'n-Nahv*, thk. Abdülhüseyn el-Feteli, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut, ts., I, 36; Muhammed b. Ahmed b. Yusuf el-Hevârezmî, *Mefâtihu'l-'Ulûm*, thk. İbrahim el-Ebyârî, *Dâru'l-Kütubi'l-'Arabî*, 2. Baskı, Beyrut 1409/1989, s. 63; ez-Zemahşerî, s. 23; el-Cürcânî, s. 4; Ebû Muhammed Cemâleddin Abdullah b. Yusuf İbn Hişâm, *Şerhu Şüzûri'z-Zeheb fi Ma'rifeti Kelâmi'l-'Arab*, thk. Abdülğani ed-Dakr, eş-Şeriketu'l-Muttahide li't-Tevzî', Suriye, ts., s. 17; Fâdıl Mustafa es-Sâkî, *Aksâmu'l-Kelâmi'l-'Arabî min haysu's-Şekli ve'l-Vazîfe*, Mektebetü'l-Hâncî, Kahire 1397/1977, s. 33.

<sup>27</sup> Stephen Ullmann, *Devru'l-Kelime fi'l-Luga*, çev. Kemal Muhammed Bişr, Mektebetü's-Şebâb, Kahire 1997, s. 53.

<sup>28</sup> John Lyons, *el-Luga ve'l-Ma'nâ ve's-Siyâk*, trc. Abbas Sadık el-Vehhâb, *Dâru's-Şuûni's-Sekâfeti'l-'Âmme*, 1. Baskı, Bağdat 1987, s. 51.

Bize göre kelime türlerine ilave edilen bu kavramlar, dilsel bir birimin görevi olarak değerlendirilmelidir.

#### KAYNAKÇA

- el-AHMER, Halef, Mukaddime fi'n-Nahv, thk. İzzuddin et-Tenûhî, Matbû'ātu Mudiyyeti İhyâi't-Turâsi'l-Kadîm, Dimeşk 1381/1961.
- AKSAN, Doğan, Anlambilim Konuları ve Türkçenin Anlambilimi, Engin Yay., Ankara 2009.
- ASUTAY, M. Mücahit, Arap Anlambilimi ve Arap Anlambiliminin el-Hasâis'teki Temelleri, Atatürk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Erzurum 2013.
- AVN, Hasen, Tatavvuru'd-Dersi'n-Nahvî, Ma'hedu'l-Buhûs ve'd-Dirâsâti'l-'Arabiyye, Kahire 1970.
- BANGUOĞLU, Tahsin, Türkçenin Grameri, Baha Matbaası, İstanbul 1974.

- BAYRAV, Süheyla, Yapısal Dilbilimi, Multilingual Yay., İstanbul 1998.
- CEMÂLEDDİN, Mustafa, el-Bahsu'n-Nahvî 'inde'l-Usûliyyîn, Dâru'l-Hicre, 2. Baskı, Kum 1405.
- , "Ra'yun fi Taksîmi'l-Kelime", Mecelletu Turâsinâ, Sayı: 1 (6), yıl: 2, Kum 1407.
- el-CÛRCÂNÎ, Ebû Bekr Abdulkâhir b. Abdurrahman b. Muhammed, Delâilu'l-İ'câz, thk. Mahmûd Muhammed Şâkir, Mektebetü'l-Hâncî, Kahire 1404/1984.
- DOĞAN, Candemir, Kur'an-ı Kerim Meallerinden Örneklerle Karşılaştırmalı Arapça-Türkçe Bağlaçlar, Cantaş Yay., İstanbul 2013.
- ENÎS, İbrahim, Delâletü'l-Elfâz, Mektebetü'l-Ancelo el-Mısıriyye, 5. Baskı, Kahire 1984.
- , Min Esrâri'l-Luga, Mektebetü'l-Ancelo el-Mısıriyye, 6. Baskı, Kahire 1978.
- ERDEM, Mevlüt, "Zamirler Anlamlı Kelimeler midir Yoksa Görevli Kelimeler mi?", Türk Dili, TDK Yay., Cilt: LXXXIX, Sayı: 641, Ankara 2005.
- el-FERÂHÎDÎ, Halil b. Ahmed, el-Hurûf, thk. Ramazan Abdu'ttevvâb, Matbaatu Câmi'ati 'Ayni's-Şems, 1. Baskı, Kahire 1389/1969.
- GENCAN, Tahir Nejat, Dilbilgisi, TDK Yay., 4. Baskı, Ankara 1979.
- GÜLER, İsmail, "Arapçada Sözcük ve Biçimbirim", UÜİFD, Cilt: 14, Sayı: 1, 2005.
- GÜNDÜZÖZ, Soner, Arap Düşüncesinin Büyübozumu, Etüt Yay., Samsun 2011.
- el-GALÂÛÎNÎ, Mustafa, Câmi'u'd-Durûsi'l-'Arabiyye, Mektebetü'l-'Asriyye, Beyrut 1414/1993.
- HASSÂN, Temmâm, Menâhîcu'l-Bahs fi'l-Luga, Mektebetü'l-Ancelo el-Mısıriyye, Kahire 1990.
- , el-Lugatu'l-'Arabiyye Ma'nâhâ ve Mebnâhâ, Dâru's-Sekâfe, Mağrib 1994.
- el-HÂZİMÎ, 'Ulyan b. Muhammed, "'İlmu'd-Delâle 'inde'l-'Arab", Mecelletu Câmi'ati Umîi'l-Kurâ li 'Ulûmi's-Şerî'a ve'l-Lugati'l-'Arabiyye ve Âdâbihâ, Cilt: 15, Sayı: 27, Mekke 1424.
- HENGİRMEN, Mehmet, Türkçe Temel Dilbilgisi, Engin Yay., 5. Baskı, Ankara 2006.
- el-HEVÂREZMÎ, Muhammed b. Ahmed b. Yusuf, Mefâfihu'l-'Ulûm, thk. İbrahim el-Ebyârî, Dâru'l-Kütubi'l-'Arabî, 2. Baskı, Beyrut 1409/1989.
- İBN BÂBEŞÂZ, Ebu'l-Hasen Tâhir b. Ahmed b. İdris, Şerhu'l-Mukaddimeti'l-Muhsibe, thk. Halid Abdulkerîm, el-Matbaatu'l-'Asriyye, Kuveyt, ts.
- İBN HİŞÂM, Ebû Muhammed Cemâleddin Abdullah b. Yusuf, Şerhu Şuzûri'z-Zehab fi Ma'rifeti Kelâmi'l-'Arab, thk. Abdulğani ed-Dakr, eş-Şeriketu'l-Muttahide li't-Tevzî', Suriye, ts.

- ,Şerhu Katri'n-Nedâ ve Belli's-Sedâ, thk. Muhammed Muhyiddin Abdulhamîd, el-Mektebetü'l-'Asriyye, 2. Baskı, Beyrut 1418/1997.
- İBN MU'TÎ, Ebu'l-Hüseyn Yahya b. Abdulmu'tî el-Mağribî, el-Fusûlu'l-Hamsûn, thk. Mahmud Muhammed et-Tanâhî, Kahire 1977.
- İBN YA'ÎŞ, Muveffikuddin Ebu'l-Bekâ b. Ali, Şerhu'l-Mufassal li'z-Zemahşerî, Dâru'l-Kütubi'l-'İlmiyye, Beyrut 1422/2001.
- İBNU'L-ENBÂRÎ, Ebu'l-Berekât Abdurrahman b. Muhammed, Esrârü'l-'Arabiyye, thk. Muhammed Behcet el-Baytâr, el-Mecma'u'l-'İlmiyyu'l-'Arabî bi Dimeşk Yay., Şam, ts.
- İBNU'S-SERRÂC, Ebû Bekr Muhammed b. Sehl, el-Usûl fi'n-Nahv, thk. Abdülhüseyn el-Fetelî, Müessesetu'r-Risâle, Beyrut, ts.

- PORZIG, Walter, Dil Denen Mucize, çev. Vural Ülkü, TDK Yay., 3. Baskı, Ankara 2011.
- RÂŞİD, es-Sâdık Halîfe, Devru'l-Harf fi Edâi Ma'na'l-Cümle, Câmi'atu Kâryûnus Yay., Bingazi 1996.
- es-SÂKÎ, Fâdıl Mustafa, Aksâmu'l-Kelâmi'l-'Arabî min haysu's-Şekli ve'l-Vazîfe, Mektebetü'l-Hâncî, Kahire 1397/1977.
- SÎBEVEYH, Ebû Bişr 'Amr b. Osman, el-Kitâb, nşr. Abdusselam Muhammed Harun, Mektebetü'l-Hâncî, 3. Baskı, Kahire 1408/1998.

- es-SUYŪTÎ, Celâleddin Abdurrahman b. Ebî Bekr, Hem‘u‘l-Hevâmi‘ Şerhu Cem‘i‘l-Cevâmi‘, thk. Abdulhamid Hindavî, el-Mektebetü‘t-Tevfikîyye, Mısır, ts.
-----,el-Eşbâh ve‘n-Nezâir, Mecma‘u‘l-Lugati‘l-‘Arabiyye bi Dımeşk Yay.,
Dımeşk 1407/1987.
- ŞENSOY, Sedat, “Lafız”, DİA, Ankara 2003, XXVII.
- ŞEYH RADÎ, Radiyyuddin Muhammed b. el-Hasen el-Esterâbâdî, Şerhu‘r-Radî ‘ale‘l-Kâfiye, tsh: Yusuf Hasan Ömer, Câmi‘atu Karyûnus Yay., 2. Baskı, Bingazi 1996.
- ŞİMŞEK, Mehmet Ali, Arap Dilinde Kelime Grupları ve Cümle Öğeleri, Vizyon Yay., Sivas 2006.
-----,“Arap Dilinde Bağımsız Yargı Bildiren Cümleleri İsimleştiren Edat ve Terkipler”, CÜİFD, Cilt: 16, Sayı: 2, Sivas 2012.
- el-UBEYDÎ, Şaban ‘Avd Muhammed, en-Nahvu‘l-‘Arabî ve Menâhîcu‘t-Te‘lif ve‘t-Tahlîl, Câmi‘atu Kâryûnus Yay., Bingazi 1989.
- el-UKBERÎ, Ebu‘l-Bekâ Abdullah b. el-Hüseyn, Mesâil Hilâfiyye fi‘n-Nahv, thk. Abdulfettah Selim, Mektebetü‘l-Âdâb, Kahire 1428/2007.
- ULLMANN, Stephen, Devru‘l-Kelime fi‘l-Luga, çev. Kemal Muhammed Bişr, Mektebetü‘ş-Şebâb, Kahire 1997.
- YENER, Mustafa Levent, “Türk Dilinde Sözcük Türleri Tasnifi Sorunu Üzerine”, Turkish Studies/Türkoloji Araştırmaları, Sayı: 2/3, 2007.
- ORAK, Kadriye Yılmaz, Belâgat Geleneğimiz ve Belâgat-i Lisân-ı Osmânî, Kitabevi Yay., İstanbul 2013.
- ez-ZECCÂCÎ, Ebu‘l-Kâsım Abdurrahman b. İshak, el-Îzâh fi ‘İleli‘n-Nahv, thk. Mâzin el-Mübârek, Dâru‘n-Nefâis, Beyrut 1986.
-----,Kitâbu‘l-Cümel fi‘n-Nahv, thk. Ali Tevfik el-Hamed, Dâru‘l-Emel, 1. Baskı, İrbid 1404/1984.
- ez-ZEMAŞERÎ, Ebu‘l-Kâsım Cârullah Mahmud b. Ömer b. Muhammed, el-Mufasssal fi San‘ati‘l-İ‘râb, thk. Ali Ebû Mulhim, Mektebetü‘l-Hilâl, 1. Baskı, Beyrut 1993.